36. Anno episcopatus sui quarto decimo (an. 1144) domnus episcopus iter Jerosolimitanum vovit; cujus votum diutina devotione conceptum, ita suis celaverat timens impeliri, ut crucem eundi de more bajulare eum ecclesia sua ante videret quam iturum audisset. Non immerito tunc timuimus, ne reddita per eum libertas nobis iterum eo absente a tyrannis auferetur. Sed affuit Dei misericordia, C cujus nutu Celestinus papa (an. 1145-1144), qui Innocentio tunc successerat, et tota Romana ecclesia pium episcopi votum pie impedivit, et ne ultra Romam procederet inhibuit, et dignum pastorem ad oves desatutas, quas lupi jam invadere meditabantur, remisit. Interim maximus ventorum turbo inhorruit et inarditas silvarum turrium et domorum strages in his Galliarum partibus dedit. Continuum venti flatum et inundationem pluvix secuta est frugis sterilitas, vini autem multo maxima. At episcopus lætante ecclesia reversus, mox duos lupos ovibus suis insurgentes, unum cepit, alterum compescuit. Albertus enim de castro Sanctæ Manehildis, quod innumeras ab episcopo prædas contraxerat, cum D iterum prædis insisteret et in publica contra episcopum arma aspiraret, cum paucis et pene inermibus insequente, præda retenta est, ipseque captus et abductus est, et prædata reddere coactus, pro sui dubia liberatione nunc totus pendet in episcopi manibus. Robertus quoque de castro Confluentix (49), qui rebus ecclesiæ armatus inhiabat, multis repulsionibus compressus, perdomitus et ad pacem pe-

tendam est coactus. Plane non modicæ Dei gratiæ ascripserim, quod honorabilis episcopus istos quatuor tyrannos quasi quatuor cœli ventos, Rober. um ab oriente, Albertum ab³³ occidente, Raynaldum a meridie, et Henricum a septentrione, tam feliciter, ne gravi flatu suis ingruerent, compresserit et compescuerit. Cooperatores quoque digni præsulis in omnibus istis, tam in repellendis malis quam in bonis inferendis, sua laude nequaquam privaverim. Horum de clero primi occurrunt: Albertus primicerius et archidiaconus, vir prudens et in curia duorum imperatorum Lotharii et Conradi pro magno habitus; Guillelmus venerandæ memoriæ decanus; Richardus elegantis indolis et bonæ spei archidiaconus, referens nomen propinqui matris suæ et episcopi nostri sanctæ memoriæ Richardi et avunculi sui alterius Richardi Virdunensis electi episcopi; Andreas archidiaconus, filius Petri de Miroalt³⁴, qui præ cunctis nobilibus sui temporis Virdunensi ecclesiæ fidelis extitit; Joannes item archidiaconus, cujus hortatu fratres ejus Raynerus et Odardus ecclesiæ nostræ dederunt a. l. i. a Chemeium cum ecclesia, Duncheium (50), Bruncurt et Villare; Petrus cantor, Hugo thesaurarius. Emelinus scolasticus, omnes tres insignis sapientiæ et magnanimitatis, totusque reliquus clerus omni industria et honestate morum præditus.

Hic finem habemus hæcæriæ et temporis, qui est annus 1144 verbi Dei incarnati, septimus Conradi regnantis, primus Lucii papantis, quartus decimus Alberonis nobis episcopantis. Cui adesse usque in finem divinam imploramus clementiam, ut quæ eum³⁵ ad vendicandam sanctæ ecclesiæ libertatem pro- vexit et in omnibus hactenus direxit, ipsa eidem inspiret et in omnibus assit, ut bona totius sibi commissæ ecclesiæ, quæ ablata sunt recuperare, quæ diminuta reintegrare, quæ integra permanent conservare, aliaque super acquirere velit, iustet, possit et perficiat, quatinus ecclesiæ, cui factus est nobilis defensor, fiat ejusdem insignis propagator, proinde duplicem palmam recepturus a Christo. Porro petimus ut de hoc opusculo nemo nobis calumpniam struat, quia, cum sola vera nos scripserisse putemus, quicumque verius insinuaverit, meliorem sententiam sequi in omnibus parati sumus. Et bona quidem ad exemplum, mala autem ad quorundam cautelam posteris retulimus, utque ipsi eadem suis posteris faciant mandamus, ne, sicut nunc incuriæ patres nostros notamus pro non scriptis sui temporis gestis quæ ignoramus, ita et ipsi juste a posteris suis, si non scripserint, culpentur. Multum enim valet præteritorum memoria et ad excitandos bonos et ad reprimendos malos³⁶.

VARIE LECTIONES.

³² deest 1. ³³ et 1. ³⁴ miroald 1. ³⁵ cum 1. ³⁶ hic desinit 2. — Pergit alia manu 1.

NOTÆ

(49) Conflans.

(50) Donchery. CALM. De aliis locis minus constat.

CONTINUATIO.

1. Pii et venerabilis patris nostri Segardi præconii, a quo non longe superius digressi sumus, eximendum vereor, quod ei, gratia meritorum interveniente et effectu honorum operum subsequente, meruit cumulari. Propterea ad ipsum iterato convertamus stilum. Is igitur abbas omni studio dare cœpit operam ecclesiæ utilitatibus, et tam per se quam per cohærentes sibi fratres intus et exterius invigilare. Denique de venerandi patris nostri Vitoni sacrosancti corporis honorificentia cœpit in dies animum sollicitare, coacervatisque, prout potuit, auri et argenti impensis, decrevit omnimodis illud decore multo sublimare. Sed, prohi dolor! in brevi ultima sorte pulsatus, post triennium suscepti officii, defuncto aurifice qui opus illud inchoaverat, et ipse venerabilis pater anno Domini 1143, haut multo post defungitur et in capitulo hujus monasterii sepelitur; cui venerabilis pater Cono in regimine subrogatur. Qui ordinatus, multo animi ardore impulsus, tanto nisu cœptum opus, quod venerabilis prædecessor suus inchoaverat, deliberavit perficere, et Deo se prosperante, ut deliberaverat, ungue tenuis illud studuit honorificenter complere. Explicito igitur tandem tam operoso opere, a multis quam sapissime deliberatum fuerat, quatinus tam per dominum pontificem quam per religiosos abbates seu boni testimonii viros corpus beatissimum in tam honesto loculo transponeretur certo anni tempore, quo tantæ transpositionis celebritas annuatim sollempnis de cetero haberetur. Verum ut liquido claret et ex facti sine colligi potest, nec cooperatio divina affuit, nec ipsius sancti voluntas votis eorum tunc intercessit. Procedente vero tempore, anno scilicet incarnationis dominicæ 1147, quo expeditio christianorum contra paganos a toto Romano imperio processit; —

Quam præsignaverat jam visa in antea stella,
Spargens lucifluas in regna propinqua jubas;
Quod plane signum signabat velle supernum,
Gentes prophanas pessum dare regna Romana;
Quo nunc devote properat gens christicolarum,
Ultrici dextra cupiens hos jure ferire,
Qui Christi matrem studuerunt exhonorare —

domnus papa Eugenius in Franciam venit, et ad D consecrandam beatæ Virginis principalem ecclesiam a domino præsule Viridunensi Alberone nomine

A multa prece evocatus, Nonas Novembris (Nov. 5), tripudians tota hac civitate, urbem ingreditur. Qui, audita hujus sancti opinione, et quod ipsius sacræ depositionis sollempnitas v Idus ⁷ ejusdem mensis (Nov. 9) celebranda erat, ad cœnobium istud cum suis cardinalibus et domno pontifice venit, et condigna reverentia seu laudum præconiis susceptus, videns loculum satis honorificentissime præparatum, laudavit, benedixit, et in eo corpus venerandum ipse cum domno pontifice, astante innumera plebium multitudine, transposuit, et mox ipse venerabilis pontifex adorsus divina celebrare, post lectionem evangelii ambonem cum prædico pontifice et quibusdam aliis ascendens, inter cetera suæ sanctæ prædicationis verba plurimum sancti hujus honorificentiam extulit, ad ultimum vero ejus festivitatem tam ipse quam episcopus toto episcopatu celeberrime singulis annis sollempnizare indixit. O quam innumerabilis turba huic sacræ interfuit sollempnitati, virorum scilicet ac mulierum, quæ ad deoseculandum caput sanctissimum certatim devoteque irruens, odorem mirificum se ab eo haurire gaudenter testabatur et testando mirabatur, et quam plurimi illa lacrimabantur.

Hinc perpendendum, quanto sit honore colendus, Quem sic disposito Christus provexit honore,
Quod vir apostolicus, togata gente relicta,
Venit ad hos fines et nos hac dote Leavit,
Dum sanctum coluit manibusque suis relocavit,
Et post tale decus celeberrim per secula sanxit.
Istud consilium divinitus esse statutum.
Nemo quis dubitet, sed cuncta regens sapienter
Ut placuit vel disposuit, sic sanctum mirificavit.

2. Albero vero episcopus, vir generosus et approbati meriti, labore affectus et tedio, etate fractus et senio, episcopatum resignavit, et tumultus ac frequentias populorum declinans, ad claustrum Sancti Pauli Viridunensis Premonstratensis ordinis requietionis gratia diverit (an. 1156) Bieunio vero ibi feliciter expleto in lectionum et orationum jugi frequentia, plenus dierum anno Domini 1158 in pace quievit, qui in majore ecclesia beate Mariæ mandatur sepulture.

3. Alberoni successit in episcopatus regimine Albertus de Merceio (51), vir excellentis ingenii, litterature vernans studio, qui sollerti sagacitate

VARIÆ LECTIONES.

⁷ Idus 4.

NOTÆ.

(51) Marcie prope Longwy inter Viridunum et Luxemburgum, ut Roussel. p. 259 opinatur.

ovium snarum curam gessit, et pro humane possibilitatis modulo causas erroris extirpavit, jactantie nescius et pauperum adjutor indefessus. Is vergens in senium etatis propectu, glorie fallacis et seductricis refugus, deliberavit se iturum Claram-vallem, ut, sumpto ibi habitu, mundane conversationis illecebras et omnes seculi pompas abrumperet, et pauper Christum pauperem sequens divitias eternitatis acquireret. Verum preparatis ad meandum evectationibus et ceteris sibi necessariis, relictis omnibus, iter aggreditur, curru evehitur, urbem, populis salutatis, egreditur, ante portam beatorum Petri et Vitoni venit; cum subito repentino modo miro res miranda miraculo dinoacitur evenisse. Nam currus, quo vir venerandus residebat, disjunctis compagibus et axibus confractis, dissolvitur, ita ut non passum itineris ulterius progredi valisset. Vir vero sapiens et industrius et fide plenus, re inspecta et diligenter attentis, divina gestam fuisse providentia estimavit, nec propterea, animo in contraria relapso, a proposito resiliendum cogitavit, sed omnia in meliora commutavit, monasterium beatorum Petri et Vitoni ingreditur [hora illa qua minori tintinnabulo excitantur fratres ad matutinas⁵²], conitiens dissolutionem vectigalis⁽⁵²⁾ aliquid omnia habuisse, quod itineris progressum potuit impedire, et revolvens animo illud evangeliste Marci, qui, cum a beato Petro missus evangelizandi causa Alexandriam navigio navem egredieretur, calceum rupit; quod attendens et Deo gratias agens, iter suum expeditum esse perhibuit⁽⁵³⁾; quod simili modo idem venerandus episcopus noster Albertus sibi evenisse assignavit. Qui, continuo petito habitu ab abbate Conone et obtento, Deum sibi astitisse evidenti beneficio comprobavit. Quid votorum ibi conceperit, quantum affectionis impenderit, quam pure se circa aram mactaverit, Deo constitit et constat soli; quique, eum sibi fuisse gratissimum, monumentis pretaxatis declaravit. Hic tantillo tempore quo supervixit cepit lectioni vacare et orationi incumbere, sicque postmodum, modico dilapso tempore post halitus suspensionem, votivas Deo reddens gratias, deposita carnis sarcina, anno dominice incarnationis 1162 (Apr. 14) spiritum exalavit, ac coram altari beati Laurentii in nostro monasterio sepelitur. Huic succedit Richardus electus, vir nobilis, cognomento Infans, qui devotionis gratia transmarinum iter arripuit (an. 1162-1171). Richardo vero succedit Arnulphus episcopus (an. 1171-1172).

4. Item venerabilis patris nostri Cononis abbatis gesta memoria dignissima breviter replicanda dignum censuimus; qui pre multis predecessoribus suis in hujus cenobii innovatione et restauratione providus valde et sollicitus extitit, diversisque operibus auri et argenti, palliorum, tapetium, librorum aliorumque ornamentorum ecclesiam istam admodum melioravit, honestavit et decoravit. Altaria (54) Flaviniaci, Novi-villaris (55) ab episcopo Tullensi huic ecclesie dari obtinuit. Item altare de Walemeis (5) ab episcopo et archidiacono Catalaunensi⁵⁶ obtinere promeruit [procurante⁵⁶ domno Gozvinno venerabili priore de Calida-fontana]. Alodiumque in vico Sancti Amantii ad usus ecclesie acquisivit. Et ut honorum est semper in melius proficere, turres lapideas (57) post opus librarii a fundamentis erexit, quarum opus usque ad consummationem perduxit, et in die etiam anniversarii sui 10 solidos apud Nixevile (58) fratribus assignavit. Nec silendum arbitror, quantum honoris ei cum domnus papa impenderit, quantumque gratie ipsi accreverit, quia, cum idem domnus papa concilii gratia de more celebrandi Remis advenisset (59) et omnes tam abbates quam episcopi in suis sedibus et subcellis resedisent, contigit tandem venerabilem patrem nostrum abbatem Cononem illo tardius adventare. Qui cum indutus sacris vestibus concilium introisset nec haberet sedem in qua potuisset residere, humi resedit. Ad quem cum domnus papa oculos inclinasset: *Hic est, inquit, qui gratie majoris honorem et reverentia potioris favorem Gallicani omnibus, ex quo cisalpinavi, nobis exhibuit.* Et e vestigio misit ei in argumentum dilectionis curulem, in qua solitus erat residere; qua ille humiliter et cum gratularum actione recepta, desuper resedit. Per hoc clarere potest successoribus suis, quam excellentis glorie exiiterit, quem summus pontifex pre omnibus et coram omnibus sic honorare voluerit. Is igitur, ut erat multa excellens prestantia sub rigoris regularis disciplina, quam plures personas preconiis dignas imitatores sui et heredes ac optimorum locupletes stipendiis meritorum educavit, et sanctis moribus et honestis in Dei laudibus informavit, videlicet Jacobum dictum de Bras, qui fuit abbas Sancti Agericii, domnum Bernaclum⁶⁰ priorem Claustralem, domnum Warinum priorem de Flavignei, domnum Gozvinum priorem de Calida-fontana (60), domnum Gerbodonem priorem, domnum Segardum, domnum Godefridum, domnum Haymonem et multos alios, quorum nomina in libro

VARIE LECTIONES.

⁵² *hac in marg. add. 1.* ⁵³ *chatal. 1.* ⁵⁴ *addit 1 in margine.* ⁵⁵ *Bernardum ed.*

NOTE.

(52) l. e. vehiculi.

(53) V. Acta S. Marci, Acta SS. April. III, p. 348.

(54) l. e. decimas. CALM

(55) *Newville.*

(56) *Valmé.*

(57) Non turres ecclesie, sed turres monasterio

muniendo destinatas esse intelligendas. Roussel p. CLXII monnit.

(58) Anno 1564 *Nixeville* appellatur, Roussel p. 454 n.

(59) De Eugenio a. 1148 concilium Remense celebrante agi videtur.

(60) *Chaud-Fontaine.*

vite ascripta per Dei misericordiam credimus. A post multum vero temporis, resignata cura, apud Sanctum Vitonum repedavit (an. 1179). Isti successit Alestannus junior, vir admodum religiosus (an. 1180), et ipso anno hominem exiit, et sepultus est infra ecclesiam; juxta ostium capelle Sancti Christofori; cui successit Alestannus senior, non minus religionis quam suus predecessor, qui, quinquennio in sollicitudine pastorali peracto, administrationi abbacie spontaneus renunciavit (an. 1185), et residuo vite sue tempore apud Bekenele degens, lectioni divine vacans et orationi insistens, vitam felicem feliciore morte terminavit, et in monasterio ejusdem loci coram altari sepultus est. Alestanno vero seniori Thomas abbas Maurimontis (64) subrogatur, vir natura et moribus generosus. Hic cappam nigram aurifigiatam comparavit, ruinas veteris refectorii fratrum decenter resarcivit, tectum et celaturam renovavit. Porro prepositus Sancti Vitoni Hugo loco Thome in abbatem⁶⁴ erigitur; qui invidie stimulis agitatus et amore cupiditatis succensus, potenti objurgatione verborum cepit Thomam abbatem Sancti Vitoni lacessere⁶⁵ et contra ipsum similitates concitare, personas Viridunenses donis et adulationibus allicere, quatinus ipsum valeret ab officii prelatura amovere, ut istius sede fungeretur. Abbas igitur, fraudis expertus artisque fuscate nescius, simultatum et seditio-nis impatiens, cura pastoralis cessit, ne, re occasione sui vergente in deterius, fomentum facinoris esse videretur et monasterium cui preerat rerum suarum et honorum dispendium pateretur. Qui tandem in Nova-villeta (65) bene vivens aliquanto tempore, vita privatus est, ac in ecclesia sepultus requiescit. Hugo vero abbas Maurimontis, qui et prepositus hujus ecclesie fuerat, Thome succedit (an. 1187); qui cum abbatizaret apud Maurimontem, cancellum ecclesie cum cripta sumptuoso opere ac decenti fabricavit. Factus autem abbas hujus ecclesie, altare de Bulleinvile (66) ab episcopo Alberto acquisivit, vineam vero majorem, que dicitur Nova, juxta Scantiam⁶⁶ plantari et excoli fecit; qui postmodum, seditio-nem orta ab eisdem a quibus erectus in abbatem fuerat, divino in se retorto judicio, acriter cepit infestari, ut qui excitatis contentio-nibus predecessorem suum contumeliaverat, et ipse modo non dispari pari ludibrio subjaceret, sicque contentio-nibus in publicum agitatis, quia non valuit nec debuit resistere, decimo anno ab ordina-

5. Sortito igitur Arnulphus (61), vir insignis litteratura et moribus, pontificatus regimine, cepit cura sollerti negotia sui officii tractare, jura tueri. Erat enim argutus in consiliis et eloquio facundus. In illis diebus surrexit quidam miles Albertus nomine, cognomento Pichot, dominus de Sancta Manehilde⁶¹, vir spurius et tocius malitie presumptor. Iste furcifer et filius ire cepit episcopatum Viridunensem et Cathalaunensem infestare, bona ipsorum diripere, villas depredari, domos conflagrare. Arnulphus igitur episcopus Viridunensis calamitati suorum condolens, confederatis undecumque principibus, deliberavit, ut castrum quo ille minister sathane divertebat obsideret. Congregato quippe exercitu et agminibus ordinatis cum armorum apparatu et ceteris ad usus bellicos necessariis, illo diverterunt, castra locaverunt et excubitores posuerunt. Evolutis itaque aliquantisper diebus, cum jam gravioribus pugnis desudassent, a quodam sagittario e murorum propugnaculis idem episcopus capite sagitta percussus interiit (an. 1181, Aug. 14). Exercitus vero turbatus et ex desolatione sui principis confusus, et ab hoc diffusus, et principes quique ad sua non sine mesticia repedaverunt, episcopi quoque cadaver Viriduni detulerunt, quod in majore ecclesia beate Marie semper virginis sepulture mandaverunt (62), anno Domini 1181. Cui successit Henricus de Castris.

6. Defuncto venerabili patre nostro Conone (an. 1178), Richerus, homo mire simplicitatis, concordie voluntate tocius capituli eligitur in abbatem; qui, fere per annum benedictione suspensa, a venerabili episcopo Arnulpho convenitur et hortatur, ut benedictionis sacramenta de more susciperet et pastoralia negotia cura pervigili exerceret. At ille impatiens pastoralis oneris et laboris, abbacie in continenti renuntiavit. Post Richerum eligitur Petrus de Brici (an. 1179); qui cum more electi duceretur in ecclesiam in sede pastoralis intronizandus, Arnulphus episcopus timens, ne, si idem Petrus abbatizaret, sibi scandalorum spinas suscicaret, ipsi Petro violenta manu occurrit; dicens eum esse de dominio comitis Barrensis; et ob hoc honore prelature privatus est. Qui tamen non multo post tempore apud Sancti Petri montem (63) in abbatem erigitur⁶²,

VARIÆ LECTIONES.

⁶¹ manehilde f. ⁶² eligitur ed. ⁶³ Maurimontis add. ed. ⁶⁴ lacessere f. ⁶⁵ scanciam f.

NOTÆ.

(61) De hujus genealogia ita refert Hermannus de miraculis S. Mariæ Laudunensis I, 2 (Guiberti Opera p. 529): *Ernulphus comes de Waren, qui genuit Othonem comitem de Cieni; qui Oiko genuit Aubertum; qui Aubertus genuit Aubertum comitem et Ernulphum episcopum de Verduno. Quocum conf. Albericum a. 1168.*

(62) Epitaphium recentioris ut videtur temporis

ex marmore descripsit Wassebourg fol. CCCXXVI. (63) *S Pierre-au-Mont, alors situé près la ville de Châlons en Champagne et aujourd'hui dans la ville. CALM.*

(64) *Moiramont.*

(65) *Neuvillers ad Mosellam vel potius Neufville prope Viridunum.*

(66) *Bulainville au doyenné de Souilli. ROUSS.*

tionem suam (an. 1197) cessit prelaturo. Post hunc Stephanus prior de Sancta Margareta et de Domina Maria, monachus Cluniacensis, eligitur et in abbatem erigitur, ad rogatum et hortatum generose matrone Agnetis comitisse Barrensis, sororis Lodovici illustris regis Francorum. Qui cum regimen istius monasterii esset adeptus et quadam die in presentia dicte comitisse assistisset, interrogatus ab eadem, qualiter tantorum rudera debitorum, quibus sua tenebatur obligata ecclesia, valeret extirpare. At ille ore irreverenti et infrunito presumptuose respondit se fiduciam permaximam habere in rubea tunica beati Vitoni. Quo dicto, continuo pena sequitur meritum, et ecce in conspectu mironarum et baronum et omnium qui aderant, ob contumeliam sancto irrisorie illatam, acerrima percussus paralyti cecidit, spumare cepit et se ipsum unguibus discerpere; sicque ultione castigatus debita, elinguis perpetuo permansit, ut ceteris terror incuteretur et daretur exemplum sanctis deferendi. Hoc viso, comitissa iussit eum tolli et in grabatum deferri; qui postea reductus ad istam ecclesiam, modico post tempore resignans abbatie, ad Domnam Mariam reversus, aliquandiu ibi commemoratus exspiravit.

7. Effusa igitur contentione super principes, cum errarent in invio et non in via, suscitatum est scisma inter regnum et sacerdotium. Et ecce cum talis inter principes orbis terre ageretur contentio, Henricus de Castres (67) Arnulpho subrogatur (an. 1181); qui favens consilio, auxilio, fide et affectu parti imperatoris excommunicatione publica percellitur. Interea Folmarus Treverensis archiepiscopus pro sancte negotiis ecclesie et suis aliquandiu Rome commoratus, regreditur. Et quia fervente guerrarum nebuloso turbine Treveri nequibat repedare, Remis concilium super rebus ecclesie ordinandis et excessibus corrigendis constituit celebrare; sicque convocato clero Virdunensi, Henricus, qui sacerdotio resistebat, iudicio cleri compellitur episcopatu resignare. Quo facto, Leodium revertitur; qui, recuperato personatu et prebenda, quibus jam dudum insignitus fuerat, ibi per aliquod tempus remoratus, morte preventus ultimum clausit diem (an. 1186). Henrico vero succedit Albertus, vir admodum strenuus.

Altercatione tamen orta in majore capitulo inter partes super electione pontificis, eo quod una pars Albertum thesaurarium, altera vero pars Robertum de Grandi-prato sibi vellet episcopari, Albertus in curia imperatoris obtinuit; qui tandem, oborta seditione inter cives et forenses, lancea a

quodam milite pro defensione civitatis perforatus an. 1208, Jul. 25 seu 26, occubuit (68); cui succedit Robertus primicerius.

8. Anno dominice incarnationis 1197 venerabilis pater Lodovicus, vir gratia et moribus predictus et in lege Domini quam plurimum sollicitus, Stephano subrogatur et nostro monasterio abbas prefficitur, venerabili fratre suo Alberto episcopante, qui ecclesiam suam invenit multitudine debitorum obligatam et bonis temporalibus destitutam, in tantum ut ere gravaretur alieno et maxima pars fructuum ecclesie in solutionem cederet usurarum. Ne igitur ipsa ecclesia majori possessionum suarum parte in posterum cogeretur exheredari, cursum de Bollai (69) cum ejus pertinentiis omnibus, excepta villa de Leimerfelt, et quicquid ecclesia nostra habebat apud Criemenges, viro nobili domino Thoma de Bollai vendere compellitur. Illic cum etate juvenis ecclesie curam suscepisset, paupertatem in se sustinuit, superflua queque vitavit, paulatim bonis operibus proficere cepit, et non post multum tempus ecclesiam, per dissolutionem et contentione precedentium religione et honestate a nichilum fere redactam, ad bonum statum, divino cooperante adiutorio, reduxit. Predictus autem pater noster apud principes et magnates gratiosus et famosus existens, altaria Montis Sancti Martini, Villaris, Baylodii, et ecclesiam de Rohons a Treverensibus acquirens, ab episcopis autem Virdunensibus altaria de Rehericuria (70) et de Novavilla cum appenditiis, huic ecclesie donari obtinuit. Et ut bonorum est proprium semper in melius proficere, redditus competentes ad usus infirmorum et debiliu infirmarie assignavit, elemosinariamque novam integraliter cum capella construxit. Advocatiam quoque de Calido-fonte cum laborioso sumptu acquirens, istum prioratum, qui ad victum unius monachi vix sufficere poterat, divitiis et redditibus ampliavit. Quia vero longum est enarrare per singula, in quibus ecclesiam melioravit, prioratus emendavit, loca nostra remota et proxima ad bonum statum revocavit, multis omis- sis, advocatiam Montis Sancti Vitoni a viro nobili Goherto de Asperomonte quingentis libris emit; ecclesiam quoque nostram suppellectilibus auri et argenti decoravit, tabulam argenteam ante majus altare decenter fieri fecit, claustrum a fundamentis crexit, et fere omnes officinas reparavit, et in ultimo vite sue termino opus novum decorum et sumptuosum in monasterio incepit, in cujus parte loci monasterii, in capella scilicet beate Virginis, se constituit sepeliri. In die etiam anniversarii

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁷ aliquot f. ⁶⁸ e. corr. f. ⁶⁹ Cimenges ed. ⁷⁰ superscr. f. ⁷¹ Reboris ed. ⁷² Advociam f. ⁷³ sepeliri f.

NOTÆ.

(67) De cujus genere cf. Albericum a. 1167.
(68) Epitaphium v. ap. Wassebourg f. CCCXLII, qui etiam causam mortis fusius narravit.

(69) Boulay. CALM.
(70) Rarecourt. CALM.

anni quadraginta solidos super domum unam in ma- A cello fratribus assignavit, quorum medietatem in anniversario pie recordationis abbatis Richardi jussit expendi. Hujus temporibus floruerunt venerabiles et honeste persone, per quas jus, ratio, discretio, religio, et honestas, viguit et floruit in ista ecclesia; ex quibus tres apud Sanctum Agericum abbatizaverunt successive, Martinus videlicet bonus et honestus, post Martinum Jacobus, vir admodum religiosus et scientia litterarum imbutus; post Jacobum Nicholaus, hujus loci thesaurarius. Illic Nicholaus abbatiam Sancti Agerici muro forti circumdedit et curiam extra ⁷⁴ ambitum murorum renovavit, horrea reparavit et extruxit ⁷⁵.] Nicholaus vero de Chastes in Walciodorensi et Hastieriensi (71) monasteriis in abbatem est assumptus. Præterea floruerunt in hac ecclesia viri religiosi Stephanus dictus Tyecans, Renardus frater ejus, Wernerus dictus Paganus, Hugo dictus de Bello-loco, Reynaldus, item Hugo dictus Faber; qui, humeris oneri viriliter suppositis ⁷⁶, Lodowicum venerabilem patrem nostrum in melioratione ecclesie strenue consiliis et auxiliis, fide et affectu adjuverunt.

9. Roberto viro strenuo in pontificatus culmine sublimato, viriliter et discrete negotia pontificatus procuranti opposuerunt se duo nobiles viri Herber- tus Dyvous (72), decanus Remensis et canonicus

A Viridunensis, et Theodericus decanus Viridunensis (73), dicentes eum esse neophytum et illitteratum nec dignum pontificatus honore, et in tantum eum vexaverunt ut personaliter ire Romam urgeretur (74). Hic, designato eidem a summo pontifice termino, pontificatu cedere compulsus est; qui cum Viriduni reversus esset, infra terminum sibi prefixum lutea mole deposita, in majore ecclesia mandatur sepulture (an. 1216, Aug. 25). Hoc defuncto, succedit Johannes de Aspero-Monte, gloria dignus et honore, qui devotionis fervente spiritu monasterium quod dicitur in Prato (75) a fundamentis cum quibusdam officinis ibi erexit, canonicos introduxit, redditibus ampliavit; qui, septennio Viriduni feliciter peracto, ad episcopatum translatus est B Mettensem. Huic succedit Radulphus (76) cantor Laudunensis (an. 1224), vir mitis et mansuetus, qui dedit nobis altare de Rarecort; qui, viginti et uno anno in pontificatus regimine peracto, homine deposito, in majore ecclesia sepelitur (an. 1245, Apr. 21). Radolpho vero defuncto, Guido de Triagnel pontificatus sortitur honorem; qui dum Viriduni adventaret in sede pontificali intronizandus, Hatoniscastro adveniens, febre correptus valida, defunctus est, et sic gaudio in merorem commutato, Viriduni advectus est ac sepultus in ecclesia majore. Isti successit Guido de Melloto eodem anno C Qui cum viginti juratos civitatis, qui sibi domi-

* *Guidonis vita uberius narratur in Gestis episcoporum Autissiodorensium, a cævo scripta (ap. Labbeum Bibl. manuscriptorum, I, p. 497 sqq.); ex qua quæ huc pertinent addere placet: Reclouendæ memorie successit episcopus Guido de Melloto, cujus gesta tanto seduliorum sibi vendicant auditorem, quanto altiora et actu nobiliora fuisse noscuntur. Fuit enim de diocesi Autissiodorensi ex utroque parente generoso sanguine procreatus; pater ejus fuit Guillelmus de Melloto miles dominus castri Sancti Prisci hujus diocesis, vir totius curialitatis et largitatis amator, mensæ propriæ communicator hilaris, pauperum nobilium sustentator, qui etiam, sicut fertur, acquisito cognomine ex rei consonantia et quadam proprietate boni a plerisque Pacis-Bajulus vocabatur. Nam quotiens inter aliquos confines suos discordiam exortam cognoverat, toto nisu ad pacis reformationem intendens, laborem interponere non cessabat, donec discordes, si posset, ad concordiam revocasset. Mater ejus de prosapia dominorum Montis Sancti Johannis traxit originem et antiquæ nobilitatis stemmate fuit non inferior viro suo. Horum itaque natus præsul, de quo loquimur, a pueritia ludo litterarum traditus, sic profecit, quod primo in fundamento grammaticæ radicans liberalium artium fuit auditor proficiuus, ac deinde utriusque juris, canonici videlicet et civilis, acquisita notitia, sacræ paginæ postmodum, quotiens licuit, diligens extitit ⁷⁷ revolutor. Sed ejus propositum in hac parte negotiorum ecclesiasticorum occupatio frequentius impedivit; in adolescentis quippe moribus et dogmatibus se exornans, spreto lasciviis, membris incultis et incouptis crinibus, compositioni ⁷⁸ corporis, sicut mos est nobilium juvenum, non vacabat. Quamobrem patri minus carus inter liberos habebatur; sed Altissimi dispositio, qui sibi eum reservabat futurum antistitem, decultum ejus adeo processu temporis exornavit, quod filius sapiens patris gloria, mutato nomine filii a patre, pater et dominus habitus est, et quasi incurvati sunt coram eo filii matris suæ; erat enim vir statura procerus, corpore bene compositus, corde magnanimus, ecclesiasticæ rei augmentator industrius, providus dispensator publicæ utilitatis et plebis tutator indefessus, in sermone modestus, in oratione devotus, in altari angelicus; cujus cantus melodiace reboans velut tuba sonora replebat aulam Dei et spiritibus dulcisonis aures audientium delectabat; nec minor consilio in conciliis et collegiis prælatorum, corporali venustate ceteris præemul-*

VARIE LECTIONES.